
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  123 

din 12 martie 2019 

privind aprobarea măsurilor de protecţie socială la transportul public local  

cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad 

 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 90398/ 

10.12.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Local, Autorizare Activităţi 

Economice, înregistrat cu nr. 90406/10.12.2018 şi adresa Serviciul Buget cu nr. 4230/22.01.2019, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin. (1) lit. i), art. 35 alin. (2) lit. i) din Legea 

nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 

182/2011 privind modificarea şi completarea Normelor de aplicare a legii serviciilor de transport public local 

nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative nr. 353/2007, precum şi 

prevederile art. 31 punctul 8 din Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al 

serviciilor de transport public local, 

Luând în considerare prevederile art. 84 alin. (1), art. 105 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 1/2011, legea 

educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006 privind 

aprobarea măsurilor de protecţie socială la transportul cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 87/2007, nr. 339/2007 şi nr. 134/2016, 

Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 1, 2 şi 5,  art. 45 alin. (2) şi 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

Art. 1. Persoanele cu vârsta de peste 70 de ani, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, 

beneficiază de gratuitate la transportul public local desfăşurat cu tramvaiele şi autobuzele pe raza 

municipiului Arad.  

 

Art. 2. Pensionarii, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, care au venitul lunar mai mic de 

1200 lei, beneficiază de gratuitate la transportul public local desfăşurat cu tramvaiele şi autobuzele pe raza 

municipiului Arad.  

 



Art. 3. Pensionarii, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad,  care au venitul lunar mai mare 

de 1200 lei, beneficiază de reducere cu 50% din preţul abonamentului la transportul public local desfăşurat 

cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad.  

 

Art. 4. Copiii preşcolari, elevii ciclului primar şi gimnazial, elevii ciclului liceal şi postliceal, cursuri 

de zi, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, care frecventează unităţile de învăţământ de pe raza 

municipiului Arad, beneficiază de gratuitate la transportul public local desfăşurat cu tramvaiele şi autobuzele 

pe raza municipiului Arad. 

 

Art. 5. Studenţii din învăţământul superior acreditat/autorizat, cursuri de zi beneficiază de reducere 

cu 50% din preţul abonamentului la transportul public local desfăşurat cu tramvaiele şi autobuzele pe raza 

municipiului Arad.  

 

Art. 5^1. Donatorii de sânge, cu domiciliul stabil în municipiul Arad, beneficiază de reducere 100% 

în luna imediat următoare lunii în care donează sânge. Eliberarea legitimaţiei se face în baza adeverinţei de 

donator. 

 

Art. 6. Se aprobă Metodologia privind aplicarea măsurilor de protecţie socială la transportul public 

local desfăşurat cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7.  (1) Toate categoriile de persoane menţionate la articolele 1-5,  beneficiază de gratuitate, 

exclusiv în baza legitimaţiei/cardului de călătorie. 

(2) Facilităţile acordate se aplică tuturor categoriilor de abonamente eliberate de operator. 

 

Art. 8.  Sumele necesare pentru acoperirea protecţiei sociale pentru categoriile de persoane 

menţionate la articolele 1-5 se acoperă din bugetul local al Municipiului Arad. 

 

Art. 8^1. În cazul intervenirii oricărei cauze de neîndeplinire a condiţiilor de acordare a 

facilităţii/gratuităţii, deces, schimbare a domiciliului în altă localitate ş.a titularul dreptului sau, după caz, 

aparţinătorul, va notifica în scris Primăria Municipiului Arad, prin Serviciul Transport Public sub sancţiunea 

recuperării prejudiciului, în termen de 10 zile de la data intervenirii cauzei, cu predarea legitimaţiei de 

transport. 

 

Art. 9. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziţii 

contrare.  

 

Art. 10. SC Compania de Transport Public Arad S.A. şi  compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

Art. 11. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică şi se comunică tuturor celor interesaţi, 

prin grija  Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red./Dact.CM/CM Verif. F.I. 
1 ex.  Serviciul Transport Public Local, Autorizare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.03.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/12.03.2019 

 

METODOLOGIA 

privind aplicarea măsurilor de protecţie socială la transportul public local cu tramvaiele şi autobuzele pe raza 

municipiului Arad 

 

 

 

1. Gratuitate pentru persoanele cu vârsta de peste 70 de ani cu domiciliul sau reşedinţa în 

municipiul Arad 

1.1. Persoanele cu vârsta de peste 70 de ani pot circula cu mijloacele de transport în comun pe bază de 

legitimaţie/card, vizată/vizat trimestrial, eliberată gratuit de către operatorul de transport. 

1.2. Eliberarea legitimaţiilor/cardurilor se va realiza în baza buletinului sau a cărţii de identitate. 

1.3. Reprezentantul operatorului va verifica domiciliul sau reşedinţa, corespondenţa dintre numele de pe 

card şi cel din  buletin sau cartea de identitate. 

1.4. În baza legitimaţiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Domiciliul sau reşedinţa;  

c) Seria și numărul de buletin/cartea de identitate;  

d) Semnătura de primire a legitimaţiei/cardului de călătorie.  

1.5. Vizarea legitimaţiei/cardului se realizează semestrial, cu prezentarea buletinului sau a cărţii de 

identitate, în perioada 8-24 ale primei luni din semestru, la punctele de eliberare a legitimaţiilor/cardurilor 

din: 

 -Staţia de tramvai Fortuna; 

 -Staţia de tramvai Podgoria; 

-Staţia de tramvai Piaţa Romană; 

-Dispecerat UTA sau la Centrele de zi pentru vârstnici de pe raza Municipiului Arad. 

 

2. Gratuitate pentru pensionarii cu un venit lunar mai mic de 1200 lei cu domiciliul sau reşedinţa 

în municipiul Arad 

 

2.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 1200 lei, pot circula cu mijloacele 

de transport în comun în baza legitimaţiei/cardului, vizat(ă) lunar, eliberată gratuit de către 

operatorul de transport. 

2.2. Pentru eliberarea legitimaţiilor/cardurilor se vor prezenta următoarele documente: 

- Buletinul sau cartea de identitate 

- Cuponul de pensie. 

2.3. Reprezentantul operatorului verifică domiciliul sau reşedinţa înscrisă în actul de identitate, 

corespondenţa numelui de pe card cu numele din buletin sau cartea de identitate şi cuantumul 

pensiei. 

2.4. În baza legitimaţiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Domiciliul sau reşedinţa;  

c) Seria şi numărul de buletin (cartea de identitate);  

d) Numărul cuponului de pensie;  

e) Cuantumul pensiei;  

f) Semnătura de primire a legitimaţiei/cardului de călătorie.  

2.4. Vizarea legitimaţiei/cardului se realizează semestrial, cu prezentarea buletinului sau a cărţii de 

identitate, în perioada 8-24 ale primei luni din semestru, la punctele de eliberare a legitimaţiilor/cardurilor 

din: 

 -Staţia de tramvai Fortuna; 

 -Staţia de tramvai Podgoria; 

-Staţia de tramvai Piaţa Romană; 



-Dispecerat UTA. 

 

3. Reducere de 50% la abonamente, pentru pensionarii cu un venitul lunar mai mare de 1200 lei 

cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad 

 

3.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 1200 lei, pot circula cu mijloacele 

de transport în comun în baza legitimaţiei/cardului lunar, eliberată după plata a 50% din cuantumul 

stabilit pentru valoarea abonamentului unic, de către operatorul de transport. 

3.2. Pentru eliberarea legitimaţiilor/cardurilor se vor prezenta următoarele documente: 

- Buletinul sau cartea de identitate 

- Cuponul de pensie. 

3.3. Reprezentantul operatorului va verifica domiciliul sau reşedinţa înscrisă în actul de identitate, 

corespondenţa numelui de pe card cu numele din buletin sau cartea de identitate şi cuantumul 

pensiei. 

3.4. În baza legitimaţiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Domiciliul sau reşedinţa;  

c) Seria şi numărul de buletin (cartea de identitate);  

d) Numărul cuponului de pensie;  

e) Valoarea pensiei;  

f) Semnătura de primire a legitimaţiei/cardului de călătorie.  

3.5. Legitimaţiile/cardurile lunare se eliberează din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii 

pentru care se solicită abonamentul, la orice punct de vânzare a biletelor şi abonamentelor operatorului de pe 

raza municipiului Arad.  

 

4. Reducere de 100% la abonamente, pentru copiii preşcolari, elevii ciclului primar şi gimnazial, 

elevii ciclului liceal şi postliceal, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, care 

frecventează unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Arad 

 

4.1. Copiii preşcolari cu vârsta cuprinsă între 5 şi 6 ani beneficiază de gratuitate, fără necesitatea 

prezentării vreunui document. 

4.2. Elevii din învăţământul obligatoriu şi liceal acreditat/autorizat, curs de zi, care au domiciliul sau 

reşedinţa în municipiul Arad şi studiază pe raza municipiului, pot circula cu mijloacele de transport 

în comun în baza legitimaţiei/cardului lunară, eliberată gratuit de către operatorul de transport. 

4.3. Eliberarea legitimaţiilor/cardurilor se va realiza în baza carnetului de elev, vizat la zi de şcoala unde 

elevul este înmatriculat. 

4.4. Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învăţământ pe 

carnetul de elev. 

4.5. În baza legitimaţiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unităţii de învăţământ;  

c) Seria și numărul carnetului de elev;  

d) Semnătura de primire a legitimaţiei/cardului de călătorie.  

        4.5. Legitimaţiile/cardurile lunare se eliberează/vizează bianual în lunile octombrie şi aprilie, la orice 

punct de vânzare a biletelor şi abonamentelor operatorului de pe raza municipiului Arad. 

 

 

5. Reducere de 50% la abonamente, pentru studenţii din învăţământul superior 

acreditat/autorizat, curs de zi, care studiază pe raza municipiului Arad  

 

5.1. Studenţii din învăţământul superior acreditat/autorizat, curs de zi, care studiază pe raza municipiului 

Arad, pot circula cu mijloacele de transport în comun în baza legitimaţiei/cardului lunară, eliberată 

după achitarea a 50% din contravaloarea abonamentului unic, de către operatorul de transport. 



5.2. Eliberarea legitimaţiilor/cardurilor se va realiza în baza carnetului de student, vizat la zi de unitatea 

de învăţământ unde studentul îşi desfăşoară activitatea. 

5.3. Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învăţământ pe 

carnetul de student. 

5.4. În baza legitimaţiilor/cardurilor primite, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde următoarele 

date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unităţii de învăţământ;  

c) Seria și numărul carnetului de student;  

d) Semnătura de primire a legitimaţiei/cardului de călătorie.  

        4.5. Legitimaţiile/cardurile lunare se eliberează din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii 

pentru care se solicită abonamentul, la orice punct de vânzare a biletelor şi abonamentelor operatorului de pe 

raza municipiului Arad. 

 

6. Alte dispoziţii: 

6.1. Lunar, până la data de 10 a lunii, operatorul va transmite Primăriei Municipiului Arad o situaţie 

centralizată, însoţită de copii ale tabelelor cu semnăturile de primire a legitimaţiilor/cardurilor. 

6.2. Compartimentul de specialitate va verifica situaţia comunicată de operator şi va calcula 

compensaţia(subvenţia) aferentă pentru fiecare categorie de beneficiari ai protecţiei sociale. 

6.3. Operatorul de transport răspunde de modul de aplicare a prezentei metodologii şi prezintă Primăriei 

Municipiului Arad şi Consiliului Local al Municipiului Arad, ori de câte ori i se solicită, un raport 

referitor la realizarea protecţiei sociale. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact.CM/CM Verif. F.I. 

1 ex.  Serviciul Transport Public Local, Autorizare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.03.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 

  

 



 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 26/22.01.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public local  

cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad 

 

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 90398/ 

10.12.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice, înregistrat cu nr. 90406/ 10.12.2018 și adresa de la Serviciul Buget cu nr. 4230/ 22.01.2019, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin. (1) lit. i), art. 35 alin. (2) lit. i) din Legea 

nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 

182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de aplicare a legii serviciilor de transport public local 

nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007, precum și 

prevederile art. 31 punctul 8 din Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al 

serviciilor de transport public local, 

Luând în considerare prevederile art. 84 alin. (1), art. 105 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 1/2011, legea 

educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006 privind 

aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 87/2007, nr. 339/2007 și nr. 134/2016, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 1, 2 și 5,  art. 45 alin. (2) 

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

  

Art. 1. Persoanele cu vârsta de peste 70 de ani, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, 

beneficiază de gratuitate la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele pe raza 

municipiului Arad.  

 

Art. 2. Pensionarii, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, care au venitul lunar mai mic de 

1200 lei, beneficiază de gratuitate la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele pe raza 

municipiului Arad.  

 

Art. 3. Pensionarii, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad,  care au venitul lunar mai mare 

de 1200 lei, beneficiază de reducere cu 50% din prețul abonamentului la transportul public local desfășurat 

cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad.  

 

Art. 4. Copiii preșcolari, elevii ciclului primar și gimnazial, elevii ciclului liceal și postliceal, cursuri 

de zi, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, care frecventează unitățile de învățământ de pe raza 

municipiului Arad, beneficiază de gratuitate la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele 

pe raza municipiului Arad. 

 

Art. 5. Studenții din învățământul superior acreditat/autorizat, cursuri de zi beneficiază de reducere 

cu 50% din prețul abonamentului la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele pe raza 

municipiului Arad.  



 

Art. 6. Se aprobă Metodologia privind aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public 

local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7.  (1) Toate categoriile de persoane menționate la articolele 1-5,  beneficiază de gratuitate, 

exclusiv în baza legitimației/cardului de călătorie. 

(2) Facilitățile acordate se aplică tuturor categoriilor de abonamente eliberate de operator. 

 

Art. 8.  Sumele necesare pentru acoperirea protecției sociale pentru categoriile de persoane 

menționate la articolele 1-5 se acoperă din Bugetul Local al Municipiului Arad. 

 

Art. 9. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziții 

contrare.  

 

Art. 10. SC Compania de Transport Public Arad S.A. și  compartimentele de specialitate din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Arad vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

Art. 11. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică și se comunică tuturor celor interesaţi, 

prin grija  Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

STPLAAE 
Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S4-01 



Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____________ 

 

METODOLOGIA 

privind aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public local cu tramvaiele și autobuzele pe raza 

municipiului Arad 

 

 

 

1. Gratuitate pentru persoanele cu vârsta de peste 70 de ani cu domiciliul sau reședința în 

municipiul Arad 

1.1. Persoanele cu vârsta de peste 70 de ani pot circula cu mijloacele de transport în comun pe bază de 

legitimație/card, vizată/vizat trimestrial, eliberată gratuit de către operatorul de transport. 

1.2. Eliberarea legitimațiilor/cardurilor se va realiza în baza buletinului sau a cărții de identitate. 

1.3. Reprezentantul operatorului va verifica domiciliul sau reședința, corespondența dintre numele de pe 

card și cel din  buletin sau cartea de identitate. 

1.4. În baza legitimațiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Domiciliul sau reședința;  

c) Seria și numărul de buletin/cartea de identitate;  

d) Semnătura de primire a legitimației/cardului de călătorie.  

1.5. Vizarea legitimației/cardului se realizează trimestrial, cu prezentarea buletinului sau a cărții de 

identitate, în perioada 8-24 ale primei luni din trimestru, la punctele de eliberare a legitimațiilor/cardurilor 

din: 

 -Stația de tramvai Fortuna; 

 -Stația de tramvai Podgoria; 

-Stația de tramvai Piața Romană; 

-Dispecerat UTA. 

 

2. Gratuitate pentru pensionarii cu un venit lunar mai mic de 1200 lei cu domiciliul sau reședința 

în municipiul Arad 

 

2.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 1200 lei, pot circula cu mijloacele 

de transport în comun în baza legitimației/cardului, vizat(ă) lunar, eliberată gratuit de către 

operatorul de transport. 

2.2. Pentru eliberarea legitimațiilor/cardurilor se vor prezenta următoarele documente: 

- Buletinul sau cartea de identitate 

- Cuponul de pensie. 

2.3. Reprezentantul operatorului verifică domiciliul sau reședința înscrisă în actul de identitate, 

corespondența numelui de pe card cu numele din buletin sau cartea de identitate și cuantumul 

pensiei. 

2.4. În baza legitimațiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Domiciliul sau reședința;  

c) Seria și numărul de buletin (cartea de identitate);  

d) Numărul cuponului de pensie;  

e) Cuantumul pensiei;  

f) Semnătura de primire a legitimației/cardului de călătorie.  

2.4. Vizarea legitimației/cardului se realizează lunar, din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a 

lunii pentru care se solicită abonamentul, la punctele de eliberare a legitimațiilor/cardurilor din: 

 -Stația de tramvai Fortuna; 

 -Stația de tramvai Podgoria; 

-Stația de tramvai Piața Romană; 

-Dispecerat UTA. 



 

3. Reducere de 50% la abonamente, pentru pensionarii cu un venitul lunar mai mare de 1200 lei 

cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad 

 

3.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 1200 lei, pot circula cu mijloacele 

de transport în comun în baza legitimației/cardului lunară, eliberată după plata a 50% din cuantumul 

stabilit pentru valoarea abonamentului unic, de către operatorul de transport. 

3.2. Pentru eliberarea legitimațiilor/cardurilor se vor prezenta următoarele documente: 

- Buletinul sau cartea de identitate 

- Cuponul de pensie. 

3.3. Reprezentantul operatorului va verifica domiciliul sau reședința înscrisă în actul de identitate, 

corespondența numelui de pe card cu numele din buletin sau cartea de identitate și cuantumul 

pensiei. 

3.4. În baza legitimațiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Domiciliul sau reședința;  

c) Seria și numărul de buletin (cartea de identitate);  

d) Numărul cuponului de pensie;  

e) Valoarea pensiei;  

f) Semnătura de primire a legitimației/cardului de călătorie.  

3.5. Legitimațiile/cardurile lunare se eliberează din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii 

pentru care se solicită abonamentul, la orice punct de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului de pe 

raza municipiului Arad.  

 

4. Reducere de 100% la abonamente, pentru copii preșcolari, elevii ciclului primar și gimnazial, 

elevii ciclului liceal și postliceal, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, care 

frecventează unitățile de învățământ de pe raza municipiului Arad 

 

4.1. Copii preșcolari cu vârsta cuprinsă între 5 și 6 ani beneficiază de gratuitate, fără necesitatea 

prezentării vreunui document. 

4.2. Elevii din învățământul obligatoriu și liceal acreditat/autorizat, curs de zi, care au domiciliul sau 

reședința în municipiul Arad și studiază pe raza municipiului, pot circula cu mijloacele de transport 

în comun în baza legitimației/cardului lunară, eliberată gratuit de către operatorul de transport. 

4.3. Eliberarea legitimațiilor/cardurilor se va realiza în baza carnetului de elev, vizat la zi de școala unde 

elevul este înmatriculat. 

4.4. Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ pe 

carnetul de elev. 

4.5. În baza legitimațiilor/cardurilor eliberate, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde 

următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unității de învățământ;  

c) Seria și numărul carnetului de elev;  

d) Semnătura de primire a legitimației/cardului de călătorie.  

        4.5. Legitimațiile/cardurile lunare se eliberează din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii 

pentru care se solicită abonamentul, la orice punct de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului de pe 

raza municipiului Arad. 

 

 

5. Reducere de 50% la abonamente, pentru studenții din învățământul superior 

acreditat/autorizat, curs de zi, care studiază pe raza municipiului Arad  

 

5.1. Studenții din învățământul superior acreditat/autorizat, curs de zi, care studiază pe raza municipiului 

Arad, pot circula cu mijloacele de transport în comun în baza legitimației/cardului lunară, eliberată 

după achitarea a 50% din contravaloarea abonamentului unic, de către operatorul de transport. 



5.2. Eliberarea legitimațiilor/cardurilor se va realiza în baza carnetului de student, vizat la zi de unitatea 

de învățământ unde studentul își desfășoară activitatea. 

5.3. Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ pe 

carnetul de student. 

5.4. În baza legitimațiilor/cardurilor primite, operatorul va întocmi un tabel care va cuprinde următoarele 

date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unității de învățământ;  

c) Seria și numărul carnetului de student;  

d) Semnătura de primire a legitimației/cardului de călătorie.  

        4.5. Legitimațiile/cardurile lunare se eliberează din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii 

pentru care se solicită abonamentul, la orice punct de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului de pe 

raza municipiului Arad. 

 

6. Alte dispoziții: 

6.1. Lunar, până la data de 10 a lunii, operatorul va transmite Primăriei Municipiului Arad o situație 

centralizată, însoțită de copii ale tabelelor cu semnăturile de primire a legitimațiilor/cardurilor. 

6.2. Compartimentul de specialitate va verifica situația comunicată de operator și va calcula 

compensația(subvenția) aferentă pentru fiecare categorie de beneficiari ai protecției sociale. 

6.3. Operatorul de transport răspunde de modul de aplicare a prezentei metodologii și prezintă Primăriei 

Municipiului Arad și Consiliului Local al Municipiului Arad, ori de câte ori i se solicită, un raport 

referitor la realizarea protecției sociale. 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 90398/10.12.2018 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea măsurilor de protecţie socială la transportul 

public local cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad,  în susţinerea căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin, (1) litera i), art. 35, alin. (2), litera i) din 

Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările şi completările ulterioare, ale 

Ordinului nr. 182/2011 privind modificarea şi completarea Normelor de aplicare a legii serviciilor de 

transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative nr. 

353/2007; 

Luând în considerare prevederile art. 84, alin. (1), art. 105, alin. (2), litera e) din legea nr. 1/2011, legea 

educaţiei naţionale; 

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006 privind 

aprobarea măsurilor de protecţie socială la transportul cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 87/2007, 339/2007 şi 134/2016; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind aprobarea unor măsuri de protecţie socială la 

transportul public local cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad, respectiv acordarea de 

gratuitate de 100% pentru persoanele cu vârstă mai mare de 70 ani, pensionari cu venituri mai mici de 1200 

lei, preşcolari şi elevi din unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Arad şi reduceri de 50% pentru 

pensionarii cu venituri mai mari de 1200 lei şi studenţi.  

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activităţi Economice 

Nr. 90406/10.12.2018 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 90398/10.12.2018 a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită aprobarea măsurilor de protecţie socială la transportul 

public local cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad, 

 

Considerente generale:  

Până la acest moment la adresa instituţiei, au fost formulate mai multe cereri privind asigurarea unei 

protecţii sociale adecvate de transport public local pentru locuitorii municipiului Arad. Cererile au venit atât 

din partea persoanelor vârstnice, cât şi din partea părinţilor, cadrelor didactice şi organizaţiilor studenţeşti şi 

au vizat acordarea de facilităţi la utilizarea transportului în comun.  

Legislaţia în vigoare prevede obligativitatea asigurării protecţiei sociale pentru persoanele 

defavorizate, prin subvenţionarea măsurilor de către autorităţile administraţiei publice locale.  

Considerente juridice:  

- prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin, (1) litera i), art. 35, alin. (2), litera i) din Legea nr. 

92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile art. 84, alin. (1), art. 105, alin. (2), litera e) din Legea nr. 1/2011, legea educaţiei naţionale; 

- prevederile Ordinului nr. 182/2011 privind modificarea şi completarea Normelor de aplicare a legii 

serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului internelor şi reformei 

administrative nr. 353/2007; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2006 privind aprobarea măsurilor 

de protecţie socială la transportul cu tramvaiele, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 87/2007, 339/2007 şi 134/2016; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Adoptarea unei hotărâri privind aprobarea unor măsuri de protecţie socială la transportul public local 

cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad după cum urmează:  



1. Gratuităţi pentru persoanele cu vârsta de peste 70 de ani, cu domiciliul sau reşedinţa în 

municipiul Arad, pensionarii, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, care au venitul 

lunar mai mic de 1200 lei şi Copiii preşcolari, elevii ciclului primar şi gimnazial, elevii ciclului 

liceal şi postliceal, cursuri de zi, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, care 

frecventează unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Arad.  

2. Reducerea cu 50% a preţului la abonament pentru pensionarii, cu domiciliul sau reşedinţa în 

municipiul Arad,  care au venitul lunar mai mare de 1200 lei, studenţii din învăţământul superior 

acreditat/autorizat, cursuri de zi 

Măsurile astfel stabilite se vor acorda conform Metodologiei privind aplicarea măsurilor de protecţie 

socială la transportul public local desfăşurat cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului Arad, 

prevăzută în anexa la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 Director executiv,         Şef Serviciu, 

   Eliza Barbura          Teodor Sabău     

   

        

 

 

 

 

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 

 

 

 

 

 

STPLAAE 

Red/Dact.Florea Liliana 


